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V.
Elméletileg csak egyféle kor- 

:nv vezetheti az ország ügyeit:
? törvényes kormány. Ebből kö
vetkezik, hogy a törvény nem 
iisztingválhat törvényes és nem 
törvényes kormány között és 
aeűl sorolhatja fel, hogy mi 
á,l é3 mi nem áll hatáskörében 
í törvénytelen kormánynak • mert 
elméletileg" a törvényes alap
iul szűkölködő kormánynak 
^általán nincs semmi hatás
köre. Az nem kormány, hanem 
bitorlók társasága; törvényes ha
tóköre nincs, de van tényleges 
hatalma. Törvényhozási képtelen
ség volna tehát írott szabályokba 
foglalni, hogy mit nem szabad 
tenni egy törvénytelen kormány
nak és mire nincsenek kötelezve 
sem a honpolgárok, sem a he
lyi és egyéb hatóságok a tör
vénytelen kormánnyal szemben. 
Bármily megszorító intézkedése
ket tartalmazna is a törvény egy 
olyan kormány nyal szemben, mely 
i törvényesség egyik vagy má
sik kellékét nélkülözi, az a visz- 
szás és lehetetlen helyzet állana 
elő, hogy a törvény ellenére 
való kormányzásra maga a tör
vény nyújtana lehetőséget. Ez 
esetben a törvény kétféle kor
mányt ismerne: egy törvényeset 
és egy kevésbé törvényeset; egy

teljes hatáskörrel és egy meg 
szorított hatáskörrel bírót. Vég
eredményében tehát egyáltalán 
nem volna törvénytelen kormány.

Abszurdum tehát törvényben 
intézkedni törvénytelen kormány
zás esetére.

Ezt az igen egyszerű és át
látszó igazságot nem én fedez
tem fel, de súlyos ok indított 
arra, hogy itt felemlítsem.

Igen jól visszaemíékszem 
azokra a szükebb körű vitatko
zásokra, melyek a Fejérváryék 
első próbálkozásának ideje alatt, 
— mikor még a vármegyék el
lenállását nem kovácsolta egész 
keménynyé a később bekövetke
zett erőszak — a közélet olyan 
férfiai között is lefolytak, akik
re a jogi képzettség és haza
fias gondolkozás hiányát egyálta
lán nem lehetne ráfogni, de a 
kik néha a legvilágosabb köz
jogi kérdésekben is nagyon erős 
tévedéseknek voltak a rabjai.

Emlékszem például, hogy mi
dőn vármegyénk és annak fel
hívására városaink és közsé 
geink egymás után elhatározták, 
hogy az önként befizetett adó
kat be nem szolgáltatják, voltak 
férfiak, akik a meggyőződés lát
szatával bizonyítgatták, hogy Fe
jérváryék erre a fogyasztási 
adókra vonatkozó szerződések 
felbontásával fognak felelni és 
arra az ellen argumentumra, 
hogy ehez nekik, mint törvény

télén kormánynak joguk nincs 
és a bíróság éppen ezért nem 
fog nekik erre jogsegélyt nyúj
tani, következetesen azt vála
szolták : „Hja, a törvény nem tesz 
különbséget törvényes és tör
vénytelen kormány között. Amit 
megtehet az egyik kormány, 
megteheti a másik is“.

Amennyire nem lehet tehát 
jogszabályt csinálni egy törvény
telen kormány részére, éppen 
olyan éles és erős vonallal kell 
egymástól elválasztani és min
denki által könnyen felismerhe
tővé tenni a törvényes és tör
vénytelen kormányzást.

Nem tévedek talán, ha kívá
natosnak jelzem ebből a szem
pontból, hogy mindazt a hatalmi 
eszközt a melylyel egy törvé
nyes kormány is csak kivételes 
körülmények között élhet, a tör
vényesség hiányában szűkölködő 
kormány részére teljesen hozzá
férhetetlenné kell tenni: nem 
azért, mintha a rendes hatalom
mal élhetne, hanem azért, hogy 
jeleztessék, miszerint a kormány 
a törvényességet nélkülözi.

Tudjuk, hogy a darabont kor
mányt a vármegyékkel szemben 
az 1886 : XXI. t.-c. 64. és 65. §§-ai 
segítették ki úgy, ahogy. Ezek 
a paragrafusok azt mondják, 
nugy ha a törvényhatóság (ille
tőleg az alispán és a polgár- 
mester) valamely általuk tör
vénytelennek, vagy kivihetetlen

nek tartott kormányrendelettől a 
miniszter megismételt követelése 
dacára is megtagadják a végre
hajtást: a minisztérium felhatal
mazhatja a főispánt, hogy a tör
vényhatóság mindazon tisztvise
lőivel és közegeivel, akikre a 
végre nem hajtott rendelet vég
rehajtásánál szüksége van, köz
vetlenül rendelkezhessék. A fő
ispán pedig — a 65-ik §-a sze
rint — a nem engedelmeskedő 
tisztviselőket és közegeket vizs
gálat alá veheti, elmozdíthatja 
és másokkal helyettesítheti.

Ezt a két paragrafust igen 
sokan teljesen kiakarnák törülni a 
corpus jurisból.

Én nem megyek egész idáig. 
Látom nemzetiségeink megnö- 
vekodett fészkelődését és nem
zetellenes törekvéseit. Nincs ki
zárva, hogy ezek egyes vidékeken 
a vármegyék termeiben is több
ségre jutnak és erre az esetre 
igen kívánatos, hogy egy erős 
(de nemzeti és törvényes) kor
mány tartsa őket féken. Én a 
törvényes kormány hatalmát te
hát megszorítani nem kívánom, 
de azt szeretném, hogy a törvé
nyes kormány hatalmával tör
vénytelen kormány ne élhessen.

Óhajtanám tehát, ha kimon
daná a törvény, hogy oly időben 
midőn a kormánynak sem költség- 
vetési törvénye, sem azt pótló felha
talmazása nincs, az 1886: XXI. 
t. ez. 64 §-ban meghatározott kivé-
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Emlékszel édes? ...
Napfényes tavasz volt, akkor ví

vott az akác ...
Tele voltak a gallyak hófehér 

'tftös virággal s amint a szellő meg
mozgatta az ágat, hullani kezdtek a 
:-iyempuha szirmok és fehér lett a 
tijam...

Azon aztán kacagni kezdtünk

IKK.
Je mindennap átjöttél a par

iba s együtt üztük a lepkéket;
1 • mily boldogok voltunk, ha ott 
•rgődött a kezünkbe egy kicsi tarka

Aztán múltak az évek ...
Engem már francia nevelőnő ta- 

l-°5> te pedig iskolába jártál, de ha 
a vakáció, ismét csak együtt 

^tunk. Te büszkén mondtad el ne- 
f3’,. ogy milyen sokat tudsz már 

bizonyítványod tiszta egyes; én 
azzal dicsekedtem, hogy már 
l beszélek franciául és a zon- 

1 ^ klasszikus darabot is játszom.

BIIM

Most már nem szaladtunk a lep
kék után, de leültünk a kis kőpadra 
a nagy akácfa alá és ott beszeltünk 
órákig. Te mindig azt mondtad, hogy 
doktor leszesz s te gyógyítasz meg ha 
beteg leszek. Én pedig azt feleltem 
rá hogy én csak akkor lennék be
teg ha téged soká nem látnálak.

Sokszor pedig nem szóltunk egy 
szót sem, csak néztünk egymásra so
káig és úgy éreztük akkor, hogy na
gyon szép az élet.

Emlékszel édes? ...
Virágzott az akác s te koszorút 

fontál nekem a hófehér virágból es 
oda tetted a homlokomra, aztán meg
fogtad a kezemet es azt mondta
nekem. ^ -t! 0iyan édesen szép
Így, ezzel a koszorúval mint k,s 
tfindér ha majd egyszer a mutusz 
koszorú lesz a fején, akkor sem lehet
SZ6b Aztón1 lehullott az akácvirág,
“f^^mert8 el kS

mermedVie itt maradt a szived, sze
relmed s elvitted az enyimet.

Sori mét6 találkoztunk, már

kor az édes apámmal elmentem a 
házatok előtt.

Akkor már elválasztó falul állott 
közzénk a rang, a kis Margitból Szent- 
imrey bárónő lett, akihez nem köze
ledhet többé György Béla, az ispán fia.

A kis Margit meghalt a szá
modra örökre . . ■

Vagyis ennek igy kellett volna 
lennie, de mégis máskép lett.

Felszólalt a szivem, elém jött az 
elmúlt szép tavasz, csak vissza, visz- 
Rza vágytam arra az időre és elfe
ledtem a rangot, mindent, mindent, 
csak a szivemre hallgattam és ami
kor csupa véletlenből összetalálkoz
tunk a nagy fenyves erdőben, oda 
borultam a karjaidba és azt mond
tam :

— Ha az egész világ áll is köz
zénk, ha száz akadályt kellene elhá
rítani, akkor is csak a tied leszek, 
szeretlek! s nincs olyan hatalom, a 
mely elválaszthatna tőled . . •

Te pedig öleltél lágyan, szeretet
tel, aztán határozott hangon mond
tad: , , iU,

— En pedig Ígérem, hogy méltó
leszek szerelmedre s legyőzök min
den akadályt, hogy a magaménak 
mondhassalak . ..

S egybeforrt az ajkunk és ez 
volt a szent eskü ...

Emlékszel édes ? ...
Találkoztunk aztán mindennap, 

órákig elbolyongtunk az erdőben, 
nefelejtset szedtünk a kis patak part
ján és szövögettük a jövőt napsugár
ból, boldogságból és azt hittük erős 
szálakból van fonva

Es akkor történt valami.
Nagynéném a büszke Teleky 

grófnő, ki nálunk nyaralt akkor, egy 
este komoly arccal, hidegen szólt 
hozzám:

— Margit 1 tudod-e mivel tarto
zol te az őseidnek, a családodnak, a 
nevednek ? tudod-e hogy minősíthe
tetlen eljárás, amit te teszel ? Bizal
mas barátságban vagy az ispán fiá
val, kérlek mindnyájunk érdekében 
hagyd abba ezt a dolgot, nem méltó 
az egy Szentimrey bárónőhöz.

— És ha annak a Szentimrey 
bárónőnek szive is van ? . . •

— Nem szabad tudnia a létezé
séről és ha követelné a jogait, el Hl 
hallgattatni azzal, hogy neked köte
lességeid vannak.

— Nem ismerek olyan köteles
séget, amely megakadályozna abbau, 
hogy a szivemre hallgassak.!

Több szó nem esett köztünk er
ről, de másnap reggel azzal a kije
lentéssel jött elém a nagynénim, 
hogy elutazunk az Ő birtokára.

VTegbiztosabb poloskairtó
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teles hatalommal a főispánok fel 
nem ruházhatók.

Sőt tovább megyek. Módosí
tani szeretném az 1886. XXI. t. 
c. 19. §-át is.

Ez a törvényszakasz ugyanis 
azt mondja, hogy a törvényható
ság felírhat egyes kormányren
delet ellen, a végrehajtás előtt, — 
ha azt törvénybe ütközőnek, vagy 
a helyi viszonyok között célsze
rűtlennek tartja; de ha a minisz
ter a felhozott indokok ellenére 
a végrehajtást követeli, az fel
tétlenül teljesítendő s amennyi
ben a törvényhatóság a kormány 
eljárását sérelmesnek találná, 
csak a végrehajtás után kereshet 
a képviselőháznál orvoslást.

Rendes alkotmányos állapotok 
között ez is helyes és fen tar
tandó intézkedés, már azért is, 
mert a parlamentáris kormányzás 
elve tükrözik henne vissza, de mégis 
kétélű fegyver, mert egy alkot
mányellenes kormány ellenünk 
fordíthatja.

A parlamenti kormányzás ga
ranciája lenne, ha a törvény e 
helyütt úgy módosíttatnék, hogy 
exlex idején a törvényhatóságok 
birtokon belül Írhatnak fel a törvény
telennek vélt kormány rendeletek 
ellen s ha a törvényhatóság felirati 
jogaival élt, a kormány rendelet 
végrehajtása a képviselöliáz döntése 
előtt nem követelhető.

ZEMPLÉN-
Szeptember 7.

Zemplén vármegye közművelő
dési alapja.

Gálszécs, 190G. szept 5.

A Fm. H. f. évi 69-ik számában 
egy körlevél látott napvilágot, melyet 
Beregszászy István Zemplén várme
gye tanfelügyelője küldött szét a vár
megye törvényhatósági biz. tagjai
hoz. E körlevélnek az a eélj a, hogy 
a vármegyei közművelődési alapot ne 
engedje a bizottság elvonni eredeti 
rendeltetésétől, amint azt egy javas
lat tervezi, amely szerint a közmű
velődés céljaira a közadókból évtize
dek óta megszavazott l°/o fele a jö
vőben a vármegyei székház építési 
költségeinek fedezésére fordittatnék.

Nem vagyok Zemplén vármegye 
törvényhatóságának tagja, csak egy
szerű polgára a vármegyének; emel
lett egész telkemmel csüngök ^ szere
tett vármegyénk közművelődésén, ma
gyarosításán, magyarságunk ügyein s 
minden tanügyi kérdésén, — de mint 
ilyen visszafojtott lélekzettel varom, 
milyen álláspontot foglal el majdan 
Zemplén vármegye törvényhatósági bi
zottsága e nagy fontosságú ügyben, 
elvettetik-e a tanfelügyelő beadványa 
és igy meg lesz-e csonkítva a köz
művelődési alap, avagy pedig annak 
fele a vármegyei székház felépítésére
lesz fordítva? . . ,

Megvallom, nem is hittem előbb
szemeimnek, midőn e körlevelet ol
vastam.

Hiszen egy kulturális vagy tan
ügyi fejlődésében hatalmas lépéseket 
tett Anglia, Németország talán meg
engedhetné magának azt a luxust. 
Ott az igy támadt hézagokat rövid 
utón pótolná a társadalom bőkezű
sége, mert ott úgy gondolkoznak, 
hogy a közművelődés, a fejlődés örök 
törvényeinek nem alávetett s abban 
stagnációnak egy pillanatra sem sza
bad bekövetkezni.

De nálunk Magyarországon ? Ná
lunk Zemplén vármegyében ? Hol a 
társadalmi érdeklődés a kultúra ér
dekei iránt oly alacsony fokon áll, s 
hol állami támogatással lehet csak a 
tanügyet előbb vinni, vagy mivel ez 
elégtelen, a közadók egy részét kell 
lekötni ez oltárok lángjainak táplá
lására : lehet-e igy nálunk ez utóbbit 
is elvonni, vagy más célra szánni: 
ez igazán érthetetlen, megfoghatatlan 
volna.

Mindnyájan tudjuk, hogy Zem
plén vármegye a népoktatás tekinte
tében nem áll az első sorban, a ma
gyarosodás terén pedig a statisztika 
bizonysága szerint a legsötétebb vár
megyék egyike. Ennek az oka pedig, 
mert az iskolákat fentartó felekeze
tek szegények, az állam nem tehet 
meg mindent. A vármegye tehát 
1886-ban Fejes István indítványára 
kimondotta, hogy a közadókból l°/° ot 
közművelődési célokra leköt. Azóta, 
ezen évről-évre megszavazott összeg
ből fentart 11 kisdedóvodát, évi 800 
korona jutalmat kioszt oly tanítók 
között, akik a magyar nyelvet isko
láikban a legjobb sikerrel tanítják, 
200 koronát fordít évenkint jutalom
könyvekre, 8000—10000 koronát szét
oszt a különféle hitfelekezetek között 
oly célból, hogy azokon iskolákat 
építsenek, avagy felszereljék.

A mikor a kocsink ott robogott 
el a házatok előtt — te talán csak 
véletlenül, vagy a szived súgta meg? 
de ott állottál a kapuban. Én leej
tettem a kezemből egy fehér akác
virág füzért s amikor visszanéztem, 
láttam, hogy fölemelted s az ajkad
hoz vitted ...

Óh boldog kis fehérség, édes, 
illatos akácvirág ...

Émlékszel-e édes?
Mire visszajöttünk te már nem 

voltál otthon, visszamentéi a fővá
rosba folytatni a tanulmányaidat. 
Üres lett a kis falu, a. kastély, az 
erdő, minden, minden. En pedig el
jártam a kis kőpadhoz a nagy akácfa 
alá mindennap és onnan küldtem a 
szálló felhőkkel üzenetet neked.

Vájjon elmondták-e ?
Aztán szomorú napok jöttek, rám 

nehezedett az élet...
Áz édes apám súlyos beteg lett. 

Délre mentünk, ott keresett gyógyuló 
irt, de hasztalan, nem lehetett meg
menteni. Most aztán egyedül marad
tam.

A nagynénim vett magához. Be
zártuk a kastélyt, bérbe adták a bir
tokot és elmentem messze .. .

Amikor a parkba lementem, hogy 
elbúcsúzzak kedves helyemtől, a kis 
kőpadtól, éreztem, hogy egy világ

íme ily szent célt szolgál ez 
a7 ahp Biztosítja a tanítókat, sege- 
lvezi a felekezeteket magasztos hiva
tásaikban. Én ki e sorok írója maga 
tehet bizonyságot arról, hogy ez 
működése helyén a rom^.aad.ol‘1 
zeti iskolát, mely egyúttal az egés^ 
közsé0- közművelődési csarnoka, 
sohasem lehetett volna újjáépítem, ez 
alap hathatós támogatása néjkul. De 
áll ez számos községre, íelekezeti 
különbség nélkül.

Most ez az áldásosán működő 
forrás tömetnék be ? Miért, hogy 
Zemplénvármegye székházat újra le-
hesen építeni ? .,

Hiszen, hogy Zemplén varme
gyének díszesebb székháza legyen, 
hogy előtte egy Kossuth szobor áll
jon, ki agitál ez ellen ? De L rak . 
Más forrást keressünk. Mert hogy 
jönne az ki, ha a vármegye székhe
lyén egy díszes palota emelkednek,
— szerte pedig a falvakban istalló-
szerüek az iskolák ?

Mit ér az a Kossuth szobor, ha 
nincs nép, — müveit köznép, mely 
annak a szobornak a jelentőséget 
megérti. Nemfog-e felsírni a gondol
kozó lélek, hogy lesz egy monu
mentális palota, — de annak lépcsőit 
analfabéta nép tapossa ?

Igenis épüljön fel a vármegye 
székháza, hiszen ez Zemplén várme
gye haladását jelenti, álljon a Kossuth 
szobor, jelképezze az utókor háláját e 
nagy alaknak dicsőséges tettei iránt
— de ne a kultúra, ne a közművelő
dés, ne a tanügy rovására, mert ha 
ez bekövetkeznék, a kövek kiálta
nák, hogy van egy kor Zemplén 
vármegyében, mely többet adott a 
luxusra, a külsőségekre, mint a belső 
tartalomra; a história feljegyezné, 
hogy az Urnák 1906 esztendejében 
a mikor a müveit külföld vérét, va
gyonát, áldozta a közművelődésért,— 
Zemplén vármegye törvényhatósági 
bizottsága e célra szánt filléreit ra
gyogó székházba építette bele.

Éz a legnagyobb dekadenciának 
jele volna a népnevelés terén.

Ne vegye tőlem senki rósz né
ven e sorokat. Olvasva Beregszászy 
tanfelügyelő körlevelét: igazat kellett 
neki adnom. A tények higgadt mér
legelése, — a pártpolitikán felüiálló 
szempont, — a közművelődés ügyei 
iránti élénk lelkesedés és az aggoda
lom adta ajkaimra e rövid szavakat.

Péter Mihály.

omlott össze, amelyet felépíteni nem 
lehet soha többé.

Akkor virágzott másodszor az 
akác . . .

Tele voltak a gályák illatos, se
lyempuha, fehér virággal. Leszakí
tottam egy füzért, aztán elrejtettem, 
hogy ne lássa meg senki! ennyi ma
radt a múltból . ..

A gyászév letelte után szerepelni 
kezdtem a társaságokban. Ákarato 
mon kívül történt, de nem ellenkez
tem, hisz a nagynénim a legszebb 
reményeit fűzte hozzám s egyszer 
mondta is nekem:

— Lásd édes Margit, javadra 
lett, hogy elfelejtetted azt a gyermek 
kori játszótársat, hisz tudtam én azt, 
hogy múló szeszély, elmúlik s nem 
gondol rá többé az ember. Most az
tán csak légy ügyes és válogathatsz 
a jó parthiek közt. Gergely Ödön 
gróf ugylátszik komolyan udvarol, 
nemkülönben Gáthy báró is; igaz, 
hogy annak jóval kisebb a birtoka, 
de az édes anyja született hercegnő s 
ez sokat határoz; hiába az összeköt 
tetés és a rokonság, ez a fő ; na de te 
okos leány vagy, s hiszem hogy a 
legjobbat választod.

Én pedig nem szóltam egy szót 
sem, de tudtam, hogy azok közül 
nem választok soha ...

Téged szerettelek, te voltál az 
álmom, eszményképem akkor is.

És vártalak napról-napra, azt 
hittem, hogy élj ősz; hisz azt mond
tuk egyszer, hogy legyőzünk minden 
akadályt s egymáséi leszünk, de te 
nem jöttél, — hiába vártalak.

És múltak a hónapok, az évek, 
elrepült az ifjúság, a szépség, csak a 
szív lázongott mindig, az még köve
telte a jogait . . .

Egy reggel a nagy toilette-asz- 
tal előtt ahogy lebontottam a hajam, 
fehér szálakat vettem észre a sötét 
fürtök között. Akkor aztán tudtam, 
hogy most már hiába is várlak.

•Meghalt a nagynénim anélkül, 
hogy betelt volna a lelke álma s én 
visszajöttem újra a régen nem látott 
kedves helyre.

De megváltozott itt minden.
Ti elköltöztetek régen s hirt sem 

tud rólatok senki, senki . . .
És most itt ülök a kis kőpadon, 

de busán egyedül. Fejem felett mo
zognak a gályák s illatozik a hófe
hér akác.

S az elmúlt szép tavaszra, bol
dogságra gondolok; a lelkem pedig 
azt kérdi tőled halkan, susogva, meg
hallod-e, megérzed-e édes?

Adatok
az oktatásügy történetéhez Zem- 

plén vármegyében.
Irta: Dudás Gyula.

III.
A XVI-ik században a protestan- 

tismus terjedésével az iskolák száma e 
vidéken is rohamosan emelkedett. Mi
után a Zemplénben ez idő szerint leg
hatalmasabb főúri család, a Perényi, a 
protestáns hitre tért át, Patakon a 1531- 
ben a kollégium és az alsóbb iskolák,1) 
Ujhslyben pedig 1530 körül létesült 
lelkészséggel bizonyára iskola is szer
vezve lett, sőt ott, ahol az egyes köz
ségekben uj lelkészségek állitattak fel, 
legalább az elemi iskolai oktatásról is 
gondoskodtak.

Ujhelyben a protestáns lelkészség 
keletkezését nem lehet pontosan meg
állapítani. Szirmay szerint a protestán
soknak itt 1560-ig nem volt nyilvános 
isteni tiszteletük, valószínűbb azonban 
az a vélemény, hogy attól kezdve, mi
dőn Perényi, mint földesur 1530-ban a 
pálosok templomát és zárdáját bezá
ratta, az itteni róm. kath. világi paro- 
chia protestáns kézbe ment át. A pro
testánsok egyébként csak 1560-ban 
váltak el végleg az itteni katolikusok
tól. (L. Fejes I: Az újhelyi ref. egy
háztört. 20. 1.) Körülbelöl egy időbe 
esik ezzel a protestantismusnak többi 
hazai városaikban való térfoglalása, 
így Debrecenben 1540 körül, (Szűcs: 
Debreczen tört. III. 921.) Pozsonyban 
1550 táján, (Borovszky: Pozsony mo- 
nogr. 354. 1.) Szegeden 1530 körül, 
(Reizner: Szeged tört. III. 246.) Kas
sán 1528 táján, (Abaujmegye monogr. 
149. 1.) Békés Gyulán 1540, (Karácso
nyi: Békés vm. tört. I. 158.) Csaná- 
don, Lippán, Temesvárod 1530—40 
közt, (Borovszky: Csanád m. tört I. 
280.) létesült a prot. egyház.

A kath szerzetesek által a közép
korban e vidéken fentartott, valamint a 
prépostsági, apátsági és plébániai isko
lák a megyében egyideig továbbra is 
megmaradtak s mindazon helyeken mű
ködtek, a hol a protestáns vallás tért 
nem foglalt. A XVI. században keletke
zett jezsuita szerzet bár hazánkban már 
1561-ben meghonosult, mert Oláh Mik
lós esztergomi érsek Nagyszombatban 
letelepitette őket, Zemplén megye terü
letére csak a következő században köl
tözött s Homonnán (1613.2) és Pata
kon 1662. nyitott iskolákat.3)

De lássuk a XVI. században be
állott mozgalmakat. A kath. egyház a 
protestáns vallás rohamos terjedése 
folytán e megyében lassankint fokiul- 
fokra szorult háttérbe és iskolái is ineg- 
fogytak. A zombori, darnói, toronyi 
prépostságok a mohácsi vész után 
nyom nélkül elenyésztek, a szerencsi 
apátság 1532-től világi kézbe került s 
iskolája is megszűnt, 1595-ben mar 
temploma is a protestánsoké lett. A 
sárospataki domokosok, klára-apácak 
eltűntek a megyéből,, ez utóbbiak 
Nagyszombatba települvén át. A pálo
sokat Terebesről 1530-ban elűzték, a 
ferencrendiek, miután földesuraik a pro- 
tentantismusra tértek át, Homonnárol 
1531-ben, Patakról szintén e tájban 
költöztek el. Csak Leleszen a premon
trei prépostság és Ujhelyben a pálosok 
tartották fenn még iskoláikat. A leleszi 
prépostság birtokait azonban csakha
mar elvesztette s 1567-ben a premon
treiek elhagyták a prépostságot. Uj' 
helyen a pálosok 1530-ban elvesztette 
birtokaikat és rendházukat, de 1560-ban 
visszakapták azokat.4) Bocskay felkelese 
idejében (1603) ismét elmenekültek s

i) Szinnyey G: A sárospataki főiskola. 
(Zemplén vm. monogr. 229. 1)

8) Adalékok IV. 320.
3) Szirmay A: Not. Topogr. C. Zemplén 

c müve 198. 1. az 1668-ik évet említi.
«) Zemplén vm. monográfiája 425. i- f 

pálosok toronyai birtokát Miksa király re* 
rényi Gábor protestáns vallásu orvosana* 
adományozta 1569-ben, mert az egyház pusz- 
tulóban volt. (Adalékok, X. 237.)

AGNES- FORRÁS -t mely ideges gyomorbaj, légcső-, tüdő-, gyomoré 
lUnriHU l, bé]bnmt, csontlágyulás, vese- és hólyagbántalmae
eseteiben 26 év óta kitűnő eredmónynyel használtatik és ragályos , 
tegségektől, mint typhus, cholera megkímélhettek azok, akik .

„ ---------------- ges ivóvíz helyett a bacteriummentes mohai ÁGNES-forrás vízzel e
Számos orvosi szaktekintély által ajánlva. Elismerő nyilatkozatok a forrás leírásának ismertető füzetében olvashatók. Háztartások számára másfélliteresnél valamivel nagyobb 
minden kétes értékű, mesterségesen szénsavval telitett víznél, sőt a szódavíznél is olcsóbb; hogy az AGNES-forrás vizét a legszegényebb ember is könnyen megszerezhesse és non. 
bárki által olcsón beszerezhető legyen, már a vidéki nagyobb városokban is lerakatok szerveztettek, ugyanott a forrás leirá- ■RS"* ^ vi __ ^ i
iának ismertető füzete ingyen kapható. A forráskezel őség. — Kapható minden füszerüzletben és elsőrangú vendéglőben. w CL V © JL w ö w Jm V

Főraktár: SFINDLSE KÁROLY urnái SÁTORALJAÚJHELYEN.

U/T *1. : —... * <■ n hogy egészségünket megóvjuk, mert csakis
lgyUll*k r a terméssetes szénsavas ásványvíz erre 

* legbiztosabb óvószer. Elsősorban az l-sórendü természetes szénsavas

natrontartalmú ásványvizet a MOHAI
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ZEMPLÉN. 3. oldal.

^^n-ben'tértek vissza. A homon- 
csak lbl^k 1613-óta gymnáziumot is 
i3i)ezsvu fenn, de Bethlen Gábor 
iartottak menekülésre kényszeritette 

1630-ban nyitották meg 
^l,5.kóláinkat, hol 1640-ig müköd- 
J>°! midőn Ungvárra telepítette at 
tck a nmeeth János. Sárospatakon a 
0 g: 1663-ban nyitottak iskolát, 
■^1 Rákóczy György özvegye Bát- 
hov-a ‘7 hozta be a szerzetet. E 
bot)' L asszonv óriási terjedelmű 
^ain elfoglalta a protestáns egy- 
h v! és~ iskolákat s mint a megye 
'^Sával 1660-tól 1668-ig terjedő
késéből kitűnik, a panaszok és 

fik dacára nem is" adta vissza. 
C Patakról a ref. kollégiumnak is 
’-91 Erdélybe kellett menekülnie. A 
:0, Lnak 1773-ig fennálló gymná- 

eZSmUát Patakon szintén ő létesítette.5)
:VJ Terebesen a pálosok újból kezd- 
,ek működni az ellenreformáció korá- 
t mert ide Drugeth Janos özvegye 
Sütette őket. 1684-ben innen elüzet- 

P a szerzet, 1686-ban tért újból 
ve!L Rád községben a minoriták 
S-ban telepedtek le és nyitottak ís- 
K (Adalékok, II- 300.) A bécsi ál- 
í^i levéltár adatai szerint Szacsur 
községben 1636-ban János nevű tanító 
lint szabados, az igazsagszo ga tatast 
■ végezte. (Adalékok, X. 311.) Varan- 
;ón ar Drugeth György özvegyének 
nartfo^ása mellett 1672-ben nyitottak 
kkolát a pálosok. Homonnán a feren- 
iek 1651-ben telepedtek le s 1786-ban 

történt feloszlatásukig tanítottak itten. 
Sztropkóra Pethő Zsigmond megyei 
főispán 1673-ban telepítette le a mino
ritákat, a kik itt tanitottak is.6)

) Kassai egyházm. emlékkönyv. II. köt. 
694.1.' e) A kassai egyházmegye 100 éves 
emlékkönyve. 11. köt. 479. stb. 1. (Kassa, 1904.)

I
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szántóföld, rét, kert és legelő haszon
élvezetének jogával van javadalmazva. 
Pályázati kérvények folyó hó 13-áig 
nyújtandók be.
, . Pályázat községi szülésznői 
állásra. Szerencs nagyközségben az 
elhalálozás folytán megüresedett köz- 
zégi szülésznői állásra pályázat van 
hirdetve. Évi fizetés 200 korona. Pá
lyázni lehet f. hó 10-éig.

A kivándorlás okainak gyógyí
tása.

VÁRMEGYE ÉS VAROS

)(A közigazgatási bizottság ülése. 
Zemplén vármegye közigazgatási bi
zottsága rendes havi ülését folyó hó 
10-én d. e. 9 órakor tartja Meczner 
Gyula főispán elnöklésével, a várme
gyeház nagytermében.

)( A vármegye igazoló választ
mánya ülését folyó hó 10-én tartja, 
mely ülésen, az adóhivatali kimuta
tások alapján össze fogja állítani a 
törvényhatósági, legtöbb adót fizető 
bizottsági tagok 1907. évre érvény
nyel bírandó névjegyzékét. Mindazon 
bizottsági tagok, akik adójuk kétsze
res számítására vonatkozó és az 1886. 
évi XXI. t. c. 26. §-ában körülirt 
kedvezményt igénybe óhajtják venni, 
ebbeli szándékukat a választmánynak 
az ülés napjáig, esetleg az ülés tar
tama alatt jelentsék be, különben a 
hivatkozott t. e. 26. §-a folytán ezen 
kedvezménytől el fognak esni.

)( A Magyarországi Községi és 
körjegyzők Központi Egyesülete szept. 
-0-én d. e. 9 órakor tartja évi Köz
gyűlését Budapesten a vármegye 
székházának közgyűlési termében. A 
vármegyei egyesületek küldöttjei meg
bízó levelüket küldjék el szeptember 
-d-ik napjáig Fodor Jenő egyesületi 
tőjegyzőnek Sárospatakra, vagy ha 
ezt meglenni elmulasztanák, adják át 
azt az elnökségnek szeptember 28-án 
^ u. 5 óráig Budapesten a Pannónia-
szállóban.

)( Pályázat körorvosi állásra. A 
szerencsi járáshoz tartozó Megyaszó 
községben megüresedett körorvosi ál
lásra pályázat van hirdetve. A kör- 
orvosi állás 1486 kor. készpénz fize
téssel van javadalmazva. Pályázati 
kérvények folyó évi okt. 15-éig nyúj
tandók be.

X Pályázat körjegyzői állásra. A 
szerencsi járás főszoigabirája pályá
ztot hirdet az ujcsanálosi körjegy
zői állásra. Ezen állás 1618 korona 
észPénz fizetés, természetbeni lakás,

— szept. 7.

Nemzetünknek nagyon fájdalmas 
szociális kérdésről nyilatkozott a mi
nap gróf Hadik János belügyi állam
titkár, Andrássy Gyula grófnak éles 
megfigyelésü, tisztán látó munka
társa. A kivándorlás megrendszabá- 
lyozásáról szólott a legliberálisabb 
szellemben. Ennek a kérdésnek pe
dig liberális kezelése alkalmasabb 
arra, hogy, nemzeti szempontból ag
gályokat támaszon. Annál inkább el
ismerendő tehát a belügyi kormány 
liberalizmusa, amikor meg meri mon
dani, hogy az egyéni és cselekvési 
szabadságot még akkor sincs szándé
kában csorbítani vagy korlátozni, a 
mikor az nemzeti szempontból az 
elerőtlenedés veszedelmének csiráját 
hordja magában. De tüstént érthetővé 
válik a szabadéivüségnek ez a tiszte
letben tartása, ha megértjük, bogy a 
belügyi kormánynak nagyszabású re
formtervei vannak a kivándorlás ere
dendő okainak az elhárítására, és ha 
ezeket sikerül rövidesen megvalósí
tani, úgy automatikusan és minden 
erőszakos hatalmi eszköz alkalma
zása nélkül csökken a kivándorlás 
mai megdöbbentő aránya. így már 
aztán nagyon érthető, hogy a moz
gási szabadság feltétlen épségben 
tartása mellett a belügyi kormányzat 
mégis reménykedik benne, bogy a 
kivándorlás elapad.

Évtizedek bűneit, mulasztását te
szi jóvá ez a kormány azzal, hogy 
minden erőszakos kísérletezés mellő
zésével a baj kútfejénél alkalmazza 
az orvoslást. Látni való, hogy a mód
szer csaknem ellenkezője annak, mint 
a melyekkel az előző kormányok si
kertelenül küzdöttek a kivándorlás 
ellen. Az előző kormányok ebbeli 
ténykedése és politikája jobbára az 
utlevélkényszer többé vagy kevesbbe 
szigorú alkalmazásában merült ki es 
jóformán megelégedtek azzal, hogy 
mzv szegjék kedvét a kivándorolni 
akarónak, a kivándorlásra kénysze
rültnek, hogy csak nagyon nehezen 
adtak neki útlevelet, s amikor ezt 
végre megkapta: meg zaklat tatták a 
rendőri közegekkel, míg csak hajoia 
nem szállt. Mindössze ennyi toitent 
évtizedekig a kivándorlás korlátozz 
sára, meg hogy megkönnyítettek a 
utazást Fiúméból. ,

A belügyminiszternek es Hadu 
államtitkárnak homlokegyenest ellen
kező a kivándorlási politikája. A n

nyel kecsegtetni, ha sikerül céltuda
tos, helyes gazdasági politikával olyan 
kereseti és megélhetési viszonyokat 
teremteni hazánkban, amelyek lehe
tővé teszik, hogy népünk idehaza ta
lálja meg boldogulását.

Ez a sarkpontja a belügyi kor
mány politikájának. És ez is az 
egyedül helyes és eredménynyel ke
csegtető alapelv. Foglalkozást, mun
kát, keresetet, jövedelmet nyújtani a 
népnek, hogy ne legyen kénytelen 
vándorbotot fogni. Vagyis nem szabad 
rendőri kérdésként kezelni a kiván
dorlás ügyét, hanem kiválóan gazda
sági kérdésként És igy három kor
mányzati ágnak: a belügyinek, a 
földmivelésügyinek és a kereskedel
minek kell egyetértőén összefognia a 
kivándorlás megakasztásának nagy 
nemzeti feladatára. Hogy a belügyi 
államtitkár ezt nemcsak átlátta, fel
ismerte, hanem hirdeti is : már szinte 
elég biztosíték arra, hogy a kivándor
lás ügyének rendezésére ekként hi
vatott három tárcza vezető férfiai 
hamarosan meg is fogják találni en
nek az elvi igazságnak a gyakorlati 
kivitelére alkalmatos módokat és esz
közöket. , ......

A kezdeményezés nagy látókörű, 
szívós és akaraterős államférfiaktól 
indult ki: Andrássy és Hadik a bel
ügyi tárcza élén bizonyára beható 
tanulmány után jöttek ró a- segítség
nek erre az elvi jelentőségű lehetősé
gére s nem különben ez . iránt fogé
kony minisztertársaikhoz intézik a ki
vándorlás kérdésében való közremű
ködés iránti kérelmet.

Már most csak az a fontos, hogy 
konkrét javaslataik is olyanok legye
nek, mint aminőket politikai egyéni
ségüktől joggal vár a közvélemény. 
S e tekintetben nyugodtak lehetünk : 
mert ez kétségen felül áll. S bár en
nek a nagy szociális reformnaK a vég
leges rendezése talán nem is tartoz
nék az átmeneti korszak szorosan vett 
feladatai közzé, bízvást remélhetjük, 
hogy még annak elmélete előtt ha
tékony intézkedések lépnek életbe a 
kivándorlás veszedelmének csökken
tésére. a

HÍREK.

ismert bajokon segítenek. A törvény 
korlátozó rendelkezését szigorúan meg 
tartják u»yan a jövőben is, de azon 
luí azután nem engedik meg a sza- 
bad utazásra jogosult polgár “klatá- 
sát A nemzet egeszenek erdekeoen 
nersze fokozottabb mértekben fognak 
P ír a közel lövőben is a lelkusme-
™?es belügyi kormányzat időszakában 
azok a preventív intézkedésük

~ir;áiarSl-,á«!l te’ bűnös üzelmekkel ki- 
CS-abrlnHásra késztetett állampolgáré
it? hit mi kényszer alkalmazása kát natalm . J a ^sz veszede-

sem ez kiv-indorlás csökkentésének 
80 v.-Mert az tulajdonképpen es hathatósan csak akkor log eredmény-

— Személyi hírek. Meczner Gyula 
Zemplén vármegye főispánja vissza
tárt nyári szabadságáról s elfoglalta 
hivatalát. A folyó hó 10-én taitando 
közig, bizottsági ülésen már a tőis
pán elnököl. — Beregszász/ István 
zemplénvármegyei kir. tanfelügyelő 
szabadságáról visszatért s a hivatal 
vezetését átvette.

— A kassai lionvédszobor lelep
lezési ünnepélyére felutazó közönség 
szives figyelmébe ajánljuk ismetel- 
ten ■ hogy az indulás Sátoraljaújhely- 
bői holnap 8-án d. u l óra 13 perc-
kor történik a nagyállomásrol. L0y- 
ben tudatjuk, hogy az ünnepély al
kalmából rendezett diszebed jegyei 
(5 kor. borral) csak is péntek estig 
voltak kaphatók Quirsfeld Janos üz
letében, azontúl nem. A terembe való 
belépésnél az ebédjegyek elomutatan-
dók lesznek. .

— Halálozás. Nyomárkay tri
ms zempléni lakost nagy csapás 
érte. Tizenöt éves leánykáját ragadta 
el a kérlelhetlen sors. A bimbo ko
rában letört virágnak, byomarkay 
Marinkának temetése a kornyekbel 
lakosság nagy részvété mellett ma, 
Q7eDt 7-én délután ment vegbe Lasz- 
tócon. A mélyen sújtott szülők iran 
általános a részvét.

__Terményvásár Sátoraljaújhely-
ben A Zemplénvármegyei Gazdasági 
Egyesület által rendezendő országos
terményvásár SátorMjaujheiyben a 
vármegyeházán folyo ho ll-en^ea 
den fo" megtartattok A vasár leggel 
9-12 és d u. 2—4-ig tart. Az ed
dig beérkezett bejeletesek alapján

bízvást lehet következtetni annak si 
kerére, tekintetbe véve azt, hogy ez 
vármegyénkben első kísérlete a Gaz
dasági "Egyesületnek e téren. Idáig 
mintegy 30.000 m. már felül történtek 
bejelentések búza, rozs, árpa, (Külö
nösen sörárpa) és zab terményekből.
A Gazdasági Egyesület Elnöksége 
ez utón is felkéri Zemplén vármegye 
Gazdaközönségét és terménykereske
dőit hogy ebbeli kezdeményezését tá
mogatni, az iránt érdeklődést mutatni 
és azon minél nagyobb számmal meg
jelenni szíveskedjenek.

— Áthelyezés. Pintér János a 
szerencsi kir.‘ állami utmester: saját 
kérelmére Szolnokra helyeztetett at, 
utódjául pedig Vajdik Károly lett át
helyezve Sátoraljaújhelyből.

— Közgyűlés. A Zemplénvárme
gyei Gazdasági Egyesület szőlészeti 
és borászati szakosztálya szeptember 
hó 14-én reggeli 8 órakor a várme-; 
gyeháza nagytermében szakosztályi 
ülést tart, melynek tárgysorozata a 
következő: 1. A szakosztály elhunyt 
elnökének, dr. Láczay Szabó László
nak elparentálása. 2. Az elhalálozás 
folytán megüresedett elnöki szék vá
lasztás utján való betöltése. 3. A 

Magyar Szőlősgazdák Orsz. Egye
sületéne k“ javaslata a bortörvény re
víziója tárgyában. 4. Miniszteri leirat 
a to ka j hagy aljai borok idegen borok
kal való keverésének tilalmazása tár
gyában. 5. A Sárospatakon létesí
tendő „Borértékesitő Részvénytársa
ság” ismertetése. 6, Netalán! indít-
ványok. j

— Kitüntetés. A magyar gazda- 
szövetség e napokban Keszthelyen 
tartott vándorgyűlésén Bagossy Géza 
tarcali ref. tanítót a szövetkezeti té
ren szerzett érdemeinek elismeréséül 
díszoklevéllel tüntette ki.

— Tiszti dijlövészét Miskolcon.
A miskolci 10. honvéd gy. ezred 
tiszti kara Miskolcon f. évi szeptem
ber hó 8-án tiszti dijlövészetet ren
dez, melyen a Sátoraljaújhelyben 
állomásozó zászlóalj tisztjei is részt 
vesznek s e célból nevezett napra 
leutaznak az ezredparanesnokság 
székhelyére, Miskolcra.

— Készül a telefon. A telefon
hálózat bevezetésének előmunkálatai 
városunk területén már csaknem be
fejeztettek. A házak tetején, — min
den 3-, 4 ik házon — ott áll a vas
oszlopokra szerelt vezetek tartó, sőt 
már sok helyen a huzalok is feiva°" 
nak rakva, azután az előfizetők laká
saiba való bevezetés következik. Az 
összes e nemű munkálatok pár hét 
alatt teljes befejezést nyernek s a 
távbeszélő október hó folyamán át 
lesz adható rendeltetésének. Az uj 
intézmény nagy előnyeit szükségte
len fejtegetnünk. Egy hatalmas lépés 
az ismét úgy a hivatali, mint a napi 
életben szükséges érintkezés gyor
sabbá s olcsóbbá tételere.

Kisiklott vonat. Augusztus 31-én 
a Debrecenből Szerencsre érkező sze
mélyvonat Görögszálláson -- rósz 
váltó állítás miatt — kisiklott, mely 
által több kocsi kifordult es össze
rongálódott. A vonatvezető kiesett es 
több helyen oly erős zuzódást szen
vedett, hogy eszméletét vesztette. A 
sérült mozdonyvezetőt a nyíregyházi 
közkórházba szállították.

— Hatósági mészárszék — Sze
geden. Szeged város mészáros meste
rei pár nap előtt elhatározták, hogy 
ezután a marhahús kilogrammját 
csekély 2 koronáért mérik. A jolelku 
emberek e határozatára a városi ta
nács azzal felelt, hogy hatósági mé
szárszékek felállítását kezdte meg.
Óh Sátoraljaújhelyi hol kullogsz az 
éji homályban! Hiszen a te tanácsod 
már régen elhatározta ezt, de meg
valósítani csak a legközelebbi mille- 
nium alkalmával szándékozik.

— Meglopott százados. A hely
ben állomásozó honvéd zászlóalj szá-
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zadosa, Seubaucr Miksa kárára is
meretlen tettes mintegy 300 korona 
értékű ékszereket lopott el. A tolvaj 
kinyomozása iránt a rendőrség meg
indította az eljárást.

— A szerelem halottja. Aug. 
28-án a sztropkói járás Hegyzávod 
községében történt, hogy Rák An
drás a katonaságtól kikerült legény, 
ki szokás szerint egyideig a falu dí
szének tartja magát, megtámadta 
Rák Mihály legénytársát azért: mert 
szive választottjának ő is udvarolt 
A legény szivében a zablepénytől, 
de különösen a korcsmáros által adott 
bájitaltól, a szerelmi féltékenység a 
tetemre hívást idézte elő. Az egyik 
vetélytárs nyugodtan ült az asztalnál 
s várta a katonaságtól kikerült bős 
támadását. Rák András azonban ro
kona Rák Mihályijai szemben, le
génységét hősies módon óhajtotta a 
falu népe előtt bemutatni; egy 6 fil
léres bicskával előbb a nyakát, 10 
pere késés után pedig a szivét szúrta 
út, amely tette rögtöni halált okozott. 
A virtuskodás áldozata már a teme
tőben pihen. Miután egy idő óta az 
ilyen legénykedés a felvidéken kezd 
gyökeret verni, kívánatos lenne, hogy 
annak idején az esküdtek a vickán- 
dozó, kiszolgált katonákból került 
gyilkosokat tanítsák meg arra, hogy 
az élete mindenkinek kedves.

— Werner Sárika cimbalom
magániskolájában az oktatások már 
megkezdődtek. Beiratkozni még foly
ton lehet az intézet helyiségében 
Deák-utca, Ember-féle ház.

— lanulmany ut. A budapesti 
felsőbb szőlő- és borgazdasági _ tan
folyam hallgatói Treitz Péter főgeo- 
logus vezetése alatt e hó 3. 4. és 5. 
Tokaj, Tárcái, Tállya, Mád és Sáros
patak hatarában szőlészeti és geoló
giai tanulmány utat rendeztek. — 
Ugyancsak e hó 19-én jönnek Tokaj- 
Hegyaljára a pozsonyi szőlőmüvesek 
egyesületének tagjai, hasonló tanul
mányozás végett.

— Köztisztasági rendszabályok, 
újhelyi módon. Panaszos levél érke
zett szerkesztőségünkhöz, mely a mi- 
nálunk divatos, de már sokszor kifo
gásolt utcaseprési ügygyei foglak ozik. 
Történt ugyanis legújabban, hogy a 
mai hetivásár alkalmával, mikor a 
reggeli vonatok közlekedésekor a vi
déki nép csakúgy özönlött a városba, 
a dohánygyártól az állomás felé ve
zető sétányon a szemét össze seprése 
oly erélylyel végeztetett, hogy az 
utazók a nagy porfelhő között alig 
tudtak áthatolni. — Kérdjük a város 
elöljáróságát: miért kell a szemét 
seprését ezen sétányon éppen a vo
natok közlekedési ideje, tehát a leg
nagyobb személyforgalom alatt vé
geztetni s mért nem lehet azt reg 
geli 6 óra előtt vagy 8 óra után, mi
kor az utazóközönség járás-kelése 
megszűnt, foganatositani. Avagy azt 
hiszi az érdemes tanács, hogy csak 
ezen figyelmes eljárással lehet az ide
gen forgalmat emelni? Bizony ideje 
lenne, hogy a nagyfontosságu köz- 
tisztaság ügyében a közönség tüde
jének tisztaságára is fordittatnék né
mi csekély gond!

— Gyújtogatások. Tegnap Tussa- 
ujfalun több helyen tűz támadt, mely 
több házat elhamvasztott. Vecsén 
szintén tűz volt, egyszerre két helyen. 
Mindkét községben sok termés oda
égett. A csendőrség megindította a 
vizsgálatot, mert alapos a gyanú, 
hogy rendszeres gyújtogatásról van 
szó.

— Törvényszék Ungváron. Á 
szomszédos Ung vármegye székhe
lyén serényen folynak az uj törvény
szék szervezési munkálatai. A tör
vényszék a jövő éven már meg
kezdi működését. Egyelőre bérház
ban, — pár év alatt azonban impo
záns palotát emelnek számára A uj 
törvényszék tetemesen csökkenteni 
fogja a beregszászi kir. törvényszék 
ügyforgalmát, melynek területéhez 
tartozott eddig Ung vármegye is

— Szomorú statisztika. Magyar- 
ország területéről az 1906, év első

felében 31.730 munkabíró férfi ván
dorolt Amerikába. Ebben a csinos 
kis összegben Zemplén vármegye 
2960 egyénnel vett részt. Ha figye
lembe vesszük, hogy az utlevel nél
kül kivándorlók száma sem csekély, 
bízvást állíthatjuk : hogy vármegyénk 
lakossága a legutóbbi félév alatt 
legalább is 4000 lélekkel fogyott a 
kivándorlás folytán.

— Nagy tűz Borosnyán. Várme
gyénk felsővidékének egyik virágzó 
kis községében, Borosnyán nagy 
pusztítást okozott tűzvész dühöngött 
szept. 3 án délután. Leégett 8 ház, 
igen sok melléképület, valamint éle
lem- és takarmánynemü. A többnyire 
fából épült házak teljesen megsem
misültek s bennük égett a károsultak 
minden bútorzatai ruhaneműje is. A 
szegény lakosságnak rajta volt ílibá
ján kívül semmije sem maradt. Biz
tosítva alig volt valami.

— Vízbe fűlt. Deli Máriát más
kép Törökné szerencsi iparos asszonyt 
régebb idő óta gyötri szívbaja. F. hó 
4-én délután a patakra ment vízért, 
hol a nevezett régi baja ismét elő
vette, a szegény asszony arccal esett 
a térdig érő vizbe, mire észrevették, 
már megmerevedve, teljesen élettele
nül feküdt a tó partján fejjel a vízben.

— Egy szívbajos asszony bal
esete. Könnyen végzetessé válható 
baleset történt f. hó 28-án Nagymi- 
hályban Bliscsák Anna napszámos 
asszonnyal. A délelőtti órákban ugyan
is vizet meríteni ment a Lahore part
jára, miközben hirtelen szivgöresöket 
kapott és a hullámokba merült. A 
közelben posztoló Barta István rendőr 
önfeláldozása menthette csak meg az 
elkerülhetetlennek látszó vizbefulás- 
tól. A közkórházba szállították.

— Legszebb fényképek platin-, 
szépia- és olajfestmények készülnek 
Dunky fivérek cs. és kir. udv. fény
képészek műtermében főtér 9. Dunky 
személyesen itt lesz 10-én.

— Nagy gyakorlattal biró tanító 
alapos oktatást ad a német- és fran
cia nyelvben. Cim a kiadóhivatalban.

— Pármai ibolya szappan. B név
alatt pár óv óta egy kitűnő mosdó-szappan 
van forgalomban. Ki ne szeretné az ibolya 
illatot? S ha e kedves és gyöngéd illattal 
ellátott szappanról még azt is tudjuk, hogy 
az arcbőrt finomítja, üdíti ugyannyira, hogy 
még a legérzékenyebb arcbőrüek is nagy 
eredménnyel használhatják s ha tudjuk azt, 
hogy hasonló finom minőségűben ilyen árért 
külföldi szappant nem is lehet kapd. akkor 
méltán várhatjuk, ho?y a közönség nem 
szánalmas pártolás céljából, hanem saját 
érdekében fogja használni e kiváló magyar 
gyártmányt. 1 darab 80 fillér 3 darab 2 kor. 
20 fillér. Készítője Szabó Béla pipere-szap- 
pangyáros, Miskolcon. Kapható : Sátoraljaúj
helyen, Hrabéczy Kálmán drogériájában.

IRODALOM.

A „Zenélő-Magyarország“ zene- 
müfoiyóirat ma megjelent 318. füzete 
a következő értékes zenemű újdonsá
gokat közli: I. Hetényi A. és Vágó 
Géza „Háború lesz!“ cimü hazafias 
melodrámát, mely Szirmay Imre a 
„Népszínház11 művésze leghatásosabb 
műsor számát képezi. II. „Úgy elme
gyek, hirt sem hallasz felőlem" nép
szerű magyar nótát. III. Miskolczy 
Kálmán Sándornak a zenekarok által 
országszerte játszott és közkedvelt 
„Tulipán varázs" cimü pompás ke- 
ringőjét. Havonta két füzet, negyedév
ben 6 fűz., 3 k. előfizetésért. Egyes 
füzet és mutatványszám ára 3 kor. 
Előfizethetni a most folyó 27-ik fél
évre, valamint kimerítő árjegyzéket 
az eddig megjelent 317 füzetről in
gyen és bérmentve kapni a .Zenélő- 
Magyarországu (Klökner Ede) zene- 
mükiadóhivatalában Budapest VIII., 
József-körut 22/24.

Művészeti hetilap. Szept. elején 
uj, nagy alakban, igen csinos külső
vel és tartalommal indult meg a 
„Színház és Élet11 müv. hetilap és 
vele egyidőben megjelenik egy 10 
filléres heti lap is, az „Érdekes Újság", 
Vajda László szerkesztésében, (Buda
pest, Vili., Főherceg Sándor u. 22.)

aki mutatványszámokat kívánatra szí
vesen küld.

Krisztus életét és a Keresztény 
vallás hóditó erejét ismerteti az Ln-dr” Z'X-Klo „V«ág Történelme- e
heti száma. A füzet igen erdekes es 
igen szép képeket kozol, Net 
szár és az utána következe Aumwz 
tusok korából. A kit a „X dág f 
éneltne* érdekel kérjen ebből az 

érdemes munkából mutatványszámot 
melyet ingyen és bérmentve ku d a 
„Világ Történelme* kiadóhivatala.

TANÜGY.

— Tanítók fizetési ügye. A vall. 
és közokt. m. kir. minisztérium leg
újabb körrendeleté arról intézkedik, 
ho<>y a nem állami (községi,felekezeti) 
jellegű felsőnép- és polgári iskolák 
tanerői is, az állami intézeteknél al
kalmazott tanerők fizetésével egyenlő 
javadalmazást nyerjenek s az # utób
biak által élvezett személyi pótléko
kat — ha azok kiszolgáltatására az 
iskola fentartó község vagy hitközség 
szegénysége miatt nem képes, — a 
miniszter államsegélyként utalványoz
ni fogja részükre.

bogyózó és zúzógépére felhívjuk ol
vasóink figyelmét. Kiemelendők kü
lönösen a cég által feltalált és készített 
„Kossuth11 „Kincsem11 és „Hegyalja" 
borsajtók nem különben a nagy üze. 
mü préseléshez készített Rákóczy 
„kettős kosara" sajtók, a melyeknél 
a régi világ fából készített prése ge- 
nialisan egyesítve van a modern 
technika vívmányaival. A sajtó felső 
része acél, alsó része faszerkezet. En
nélfogva a must sehol sem érintke
zik vasrészekkel, hanem csak a fával, 
ami a must színét, zamatját nem 
befolyásolja. A törkölyt sem kell ösz- 
szevagdalni, hanem kisebb darabok
ban is könnyen ki lehet venni. Az 
1901. évi temesvári, 1902. évi egri és 
a pozsonyi II. mezőgazdasági orszá
gos kiállításon a cég borsajtói első 
díjjal, aranyéremmel lettek kitüntetve. 
A cég ízléses árjegyzékét kívánatra 
minden érdeklődőnek megküldi.

Szeptember 7.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

KÖZGAZDASÁG.

Heti jelentés a tőzsdeforgalomról 
és a pénzpiacról a Zemplén részére.

(A „Hermes“ jelentése.) A kü
szöbön lévő kiegyezési tárgyalások 
kimenetelének bizonytalansága foly
tán a tőzsde az utóbbi napokban 
ismét ellanyhult, amit támogatott az 
a körülmény is, hogy a cseh és 
magyar szénbányákban folyó stricke- 
nak az egész ipari tevékenységre való 
visszahatásától tartanak.

E körülmények következtében 
főleg a vezető értékekben állott be 
az utóbbi napokban árfolyamcsökke
nés, mig a helyi papírok a hét elején 
elért árfolyamukat nagyjából meg 
tudták tartani.

Ezen papírok közül főleg a rima
murányi vasmű részvények tüntettek 
fel árfolyamemelkedést a vasiparban 
beállott kedvezőnek tartott eonjunctura 
következtében, továbbá a magyar fém 
és lámpaáru gyár részvények, fegy
ver és gépgyár részvények emelked
tek, mig a salgótarjáni kőszénbánya 
részvények a bányában folyó stricke 
következtében visszaesést tüntetnek 
fel.

A pénzpiac helyzete az elmúlt 
hetihez képest változatlan és az osztr. 
magyar bank vezetősége aligha fogja 
kikerülni azt, hogy a hivatalos bank- 
kamatlábát még e hét folyamán fel
emelje.

* Szilágyi Diskant, miskolci gép
gyáros cég kitűnő borsajtóira, vala
mint legújabb „Villám11 centrifugális

Iparismertetö kiállítás Kassán. 
A kassai kereskedelmi és iparkamara 
a következő felhívás közlésére kérte 
fel lapunkat: „Tisztelt Hazafias Kö
zönség ! Folyó hó 8-án nyitjuk meg 
a mélyen tisztelt hazafias közönség 
számára iparismertető kiállításunkat, 
melynek célja versenyképes, lelkes 
hazai gyári és kézműipar vállalatok 
nak jeles gyártmányait bemutatni és 
a tisztelt közönségnek érdeklődését 
hazai iparkészitményeink iránt élesz
teni és állandósítani. Felkérjük a ha
zafias közönséget és első sorban a 
mélyen tisztelt hölgyeket, kiknek 
sziveiben a hazaszeretetnek oltkatlan 
lángja magasan lobog és kik min
denért lelkesednek és mindent felka
rolnak mi szeretett hazánk javára 
szolgál, hogy kiállításunkat meglá
togatni és a látottak nyomán arról 
meggyőződni szíveskedjenek, hogy a 
magyar ipar életrevaló, versenyképes 
és minden jóravaló magyar férfi és 
nő pártolására érdemes. Ami a virág
nak a harmat és a napfény, az a 
hazai iparnak a honfiak és honleányok 
szeretető és lelkesedése. Ennek a sze
retetnek, ennek a hazafias lelkese
désnek hatalmas megnyilatkozását 
kérjük szerény méretű, de nagy sze
retettel rendezett kiállításunk^ szá
mára. Hazafias üdvözlettel: Kassa, 
1906. szép. 5-én. A kassai kereske
delmi és iparkamara nevében : Síposa 
A, Gyula s. k , elnök. Deil Jenő s. k., 
titkár."

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
Harsányi J. Helyben. Szives figyelmez

tetését köszönjük:, amelynek fejében mi vi
szont azt ajánljuk önnek, hogy máskor az 
abszolutizmus kormányához — ha még lesz 
ilyen valaha — ne folyamodjék állásért.

Felelős szerkesztő és laptulajdrmos:

Éhlsrt Gyula..

19e=3oae=»^xsat=ööe
■ ■-<- -nticc-

----wrrar-
JÍl«--- CGÜ

m
m

Nagykereskedő és gyáros,
"VI, „A-nd-rássy-vit 2. szám..

Pinczeqazdasági osztály.

i
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j j Ajánlja

borpréseit, borszivattyuit 
és borszürőit,

S ruggyanta- és kender-tömlőket,

a szüreteléshez és ffincze- 
gazdasághoz szükséges összes

kellékeket. _
írj egykéket kívánatra készséggel kiüld.

várató.
TBÜBBESS; <*•*! . j 1 .
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Gyümölcs
5 já

;| t$ murinHím
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HFRCÜLES" folytonosan ható kettős emeltyű szerkezettel és nyomóerő szabály- 
zóval a legmagasabb munkaképesség garantálva.

Hidraulikus sajtók kttl8nBeen »“*“ *•_nagy munkakéPes.éK ei-
Szőlő és gyümölcs zúzok és bogyó morzsolok.

Teljesen felszerelt szüretelő készülékek.
* víg és gyümölcs őrlők, aszaló készülékek gyümölcs és főzelék aszalásra, 
viimölcs vágó és hámozó-gepsk, legújabbr szerkezetű szabadalmazott önműködő 

ÍvpHONIA“ fa és szőlő vessző permetezők, a szegecs és torraáncs valamint a
vértetü kiirtására; szőlő ekék.

A iBlljOlib VBlÖyépBK nAGRíCOLA"7ftoló^emkerék-rmidszer) vetögépei.

Mindennemű mag- és különböző magmennyiség számára váltókerekek nélkül, 
dombon avagy síkon, a legkönnyebb járás, legnagyobb tartósság és mind a mel
lett a legolcsóbb ár által tűnnek ki. A lehető legnagyobb munka, idő- és pénz
megtakarítást teszik lehetővé. Különlegességeket széna és arató-gereblyék, 
szénaforgatók, széna- és szalmaprések kézi-használatra, kukoricza mor- 

"" jiiiT*— zsolók, cséplőgépek, járgányok, gabonarosták, trieurök, ekék, hengerek,
boronákban és takarmánykészitésre szolgáló gépeket a legújabb rendszer és jótállás mellett gyárta
nak cs készítenek.
11 MAYFARTH PH. és TÁRSA

Kitüntetve több mint 560 arany, ezüst éremmel stb., az összes nagyobb kiállításokon.
Részletes árjegyzék ingyen és bérmentve. Képviselők és viszont elárusítók kerestetnek.

B|(i| pm [

értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség 

n b tudomására hozni, hogy minden
nemű ingatlanok vételét — eladását - 
bérbeadását, avagy bérbevételét a leg
előnyösebb feltételek mellett s a leg
rövidebb idő alatt közvetítem.

Jóhiriictü %
kitűnő asztali bor 34 kríöl 44? 
krig, továbbá vnlddi hegyaljai 
szamorofmi I frt 20 kríöl l frt 
60 krig kaphaíé.

157911906. vb. sz.

Árverést hirdetménye
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX.

t. ez. io2. §-a értelmében ezennel közhírré tesz.,
hogy a saujhelyi kir. járásbíróságnak 1906. évi 
V. 1184)1. számú végzése következtében dr. Grosz 
Dezső ügyvéd által képviselt, Dreiling Mór ja
vára, Kántor Mihály és neje ellen 200 kor. s 
jár. erejéig 1906. évi aug. hó 6-án foganatosított 
biztosítási végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 
834 koronára becsült következő ingóságok, u. 
m.: házibutorok, kocsi és lovak stb. nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a saujhelyi kir. járás
bíróság 1906. évi V. 184J2. számú végzése foly
tán 200 korona tőkekövetelés ennek 1906 évi 
július hó 15. napjától járó 6°j0 kamatai |* io 
váltódij és eddig összesen 62 kor. 72 flllérbcn 
biróilag már megállapított költségek ereiéig Sáros
patakon, alperesek lakásán leendő megtartására
1906. szeptember hó 19-ifc napjának
délutáni 3 órája határidőül kitüzetik s ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX, t.-cz. 107. s 108. §-a értelmében készpénz- 
fizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le és felülfoglaltatták s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Saujhelyben, 1906. évi szeptember hó

5" napian- Fejér Zoltán.
kir. bir. végrehajtó.

WeirebergtAf Makió.
Siujhely. Korona-u.

II

felvétetik
;y jó házból vaió 

keresztény flu

lauser Emil
zer-, csemege- és borüzletében

VARANNÓN.

5

1

mmö - iv1 -
■ ö ' ’ . •

-PORSAJTQK
Legjobb rendszerű könyökszerkezetü „Kossuth", „Kin
cseim*, „Hegyalja", „Mabille" és „Aczélorsós a ma

gyar bortermelők legkedveltebb borsajtoi. 
Legújabb rendszerű

Rákóczi kettős kosaru sajtók
nag,yü.z9ni''í préseléshez.

FŐELŐNYE:
A must sehol sem , érintkezik vasrészekkel! 
Egyszerű kezelés 1 Óriási erőkifejtés! A tör
köly egy darabban és könnyen kivehető! Egy 

ember által könnyen, kezelhető !
Szőlőzúzók és bogy ózok.

ViMm“ legujabb czentrifugális bogyozó éa zazógépek*
SZILÁGYI éz DISKANT GÉPGYÁRA.

buskolczon.

lg
m
g

5 szobás lakás kerttel és villany
világítással együtt f. évi novem
ber 1-től. — Bővebb felvilágosí
tást nyújt a tulajdonos: Özv. 

Kolos Gyuláné Kassán.

ajánlom és mindennemű g

venvi ruhatísztitő-intéze^emaí, gg
is elfogadok (érfi-, női- ^ gf [“élesebbTuíaMmTe"^ bontás |j 

ii, báli és alkalmi, valamint a g
ííl <• . /» 1_nOütSS raík.

i BUDAPESTEN 
Hi-------------------------
$

AZ EGYETLEN

FÜGGETLEN

Hi
Hi
H<
m

ELLENZÉKI

.1, Dali es aucaimi, vamn......
il . , f/i n»: és férn-ruhanemüeket bontás
Festésre elvállálok mindenig

il, bárminő divatos színek ^megies ^ h '
elvállálOK nnnucuiyv **

divatos színek megfestésére , hölgyközör- ^
^ Ajánlom guvrirozó gépemet jlal(;k mfnydenféie jí 
% ségnek szives figyelmébe. Guvriroz egész 150 centi- ^
§ szöveteket, selymet, moll, batiszt és kreppet 0 ^
% méter hosszúságig. , gonddal tisztittatnak és% Csipke-HiigönyöU a legnagyobb gonddá *
yi gőzhengeren vasaltatnak. . ior,r,lr«;óbban tisztittatnak.1 Hímzett kézimunka is ^e^f^ba ajánlva maradtam «
H Magamat a n. é. közönség szív P tisztelettel &
^ Rakovszky Sándor,

nagy napilap*

AZ ÚJSÁG"
w
H<

Hi
Hi
Hi
Hi
Hi
Hi
Hi
Hi
Hi
Hi
Hi

Előfizetési ára :
Egész évre: . . 28 Kor. fill-
Fél évre . • • 14 Kor. ni •
Negyed évre . 7 Kor. nü.
Egy hónapra • 2 Kor. 40 fill.

gyönyörű albutnajátvlék karácsonyra

„AZ UJS.ÍQ" minden elöflizetSjének kivétel nélkül!

Megrendelési czim:
^2 XJ J S Á G“ kiadóhivatala Budapest, 

VII. Kercpesi-ut 54.
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ZEMPLÉN.
Szeptember 7.

S. oldal

KRONSTEINER KÁROLY
Cs. k. oszt. szab.

BECS, IH/I., 
Hauptstrasse 120.

Magy. kir. szab.

mosható mázolások,

Kimerítő oroooektnaok és mintalapod ingy------- :------- ---------
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Ui Temetkezési Vállelal íz Jrigfioz”
* «« r t /__• ..íama aarl/án
Sátoraljaújhely Rákóczi-utcza sarkán.

Keil-lakk
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számara.

m

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására 
hozni, hogy évek óta fenálló asztalos- és bútor-üzletemet legújabban I

S5

R§
5e

bővítettem ki s ezen uj üzletágat a mai kor igényeinek megfelelően 
— fővárosi mintára — olykép rendeztem be, hogy akai egyezet, 
akár a képzelhető legdíszesebb temetkezést rendezhetem, s így mo 
és alkalmat kivánok nyújtani mindenkinek, hogy kedves halottját 
vagvoni viszonyaihoz mérten temettethesse ei.

Nagy költséggel többféle gyászkocsikat es ravatali fel 
szereléseket, diszegyenruhákat stb. stb. beszereztem s a gyá
szoló közönséget kívánsága szerint a legkényesebb ízlésnek es köve
telményeknek megfelelően — meglepő olcsó áron — szolgálhatom ki.

A gyászoló közönség kényelmére magamra vállalom az egyházi 
és sírhely, valamint mindennemű egyéb költségek előlegezését minden
külön díjazás nélkül. , ,. ...

Üzletemben állandó nagy raktárt tartok valódi es utánzóit ércz- 
koporsókból, szemfedőkből, sirkoszorukból, s minden e fajta czikkekbőL 

Szolgálataim felajánlása mellett tisztelettel kérem a gyászoló 
közönség kegyes pártfogását „ _Majoros Gyula,

asztalos mester.
MőJWJ'J'JViArAfeWtAfirjLim.iTJuiord'rjw,jinnr..ar>flf1 a.arj\fiw '.r otaw fbOfjjmnj’.feW njwiiani'nnAi'oOJbirjwv'MíU’JiArif.Afiaf;
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K e i 1 - féle viasz-kenőcs kemény padló számára 
Keil-féle fehér „Glasur„ fénymáz 90 f.
K e i 1 - féle arany-fény máz képkereteknek 40 f. 
Keil-féle szalmakalap-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók
BEHYNA TESTVÉREK czégnél S.-A.-UJHELY.

Eperjes: J. V. Gallotsitz. — Kassa: Novelly Sándor utóda.
Kis Szeben: Kassewitz J. János.

*8

Hirdetmény.
A t. ez. közönség tudomására hozzuk, hogy 

alulírott intézet földbirtokokra és S.-A.- 
Ujhelyben lévő házakra 10—50 évig 
terjedő

is m

eszközöl.
A feltételekre vonatkozó bővebb felvilá

gosítással szolgál a
S.-Á.-Ujhelji Népbank mint Takarékpénztár.

Eredeti diószeghi búza
első utánvetéséből származó, jól áttelelő, rozsdának ellen
álló, vidékünkön kitünően bevált, koránérő és bőtermésü

mr lovLza-'tretőaaCLagrot
ajánl a ------- SZERENCSI CZUKORGYÁR |
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TölgyfaÉlsi MrMs.
A Vehécz község határában elterülő erdőmben fel

becsült és számozással ellátott 3579 darab tölgyfát

1906. évi szeptember hó 27-én
délelőtt 11 órakor Varannón, lakásomon, nyilvános Írás
beli árverésen el fogom adni.

Az erdő a varannói vasúti állomástól 4 kilométerre, 
közvetlen a Kassára vezető országút mellett fekszik.

Az eladás tárgyát képező 3579 darab tölgyfa ^fa
tömege, a törzsenként! felvétel alkalmával, 1701 m3-re 
s értéke 11,780 koronára becsültetett.

Az írásbeli ajánlatok, a hirdetményben kitűzött óra 
előtt, lepecsételve s a becsár 10%-át tevő bánatpénzzel 
ellátva, alólirottnál nyújtandók be, hol az árverési fel
tételek is megtekinthetők.

Varannón, 1906. évi szeptember hó 1-én.

Bodor Gábor.

_____ _______44ré

OCGtlSSiÓ* SZEGŐ SÁNDOR divatáruházában
y..V.J SÁTORALJAÚJHELY (főtér).

sgpgp*- 10OS. szepternCLToer Ib.ó 1.5-igr. -Sg^g
Az összes raktáron lévő és a Bártfa-fürdői fióküzletemben visszamaradt nyári újdon

ságokat még eddig nem létezett olcsó árban adom el.
A midőn tisztelt vevőimnek szives figyelmét egyszersmind a közeledő őszi idény újdonságaira felhívom, u. m:

angol és selyem folouzok, kosztümök és felső aljakban,
vagyok kiváló tisztelettel SZti^O SSiUCLOImí1906. mmW M 15-ig!

"W" TA- -'W'" "ja- '■'g;/-' "W- 'f-*w- -'W'- - 'JA- ■'x’JA-'W'
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gyUttérbed

A kad

Jász 
gr. Appj 
rnány hj 
párt égj 
két: „A| 
végezni] 
nemzet 
királyig
mi kültl 
volt, a|
lelkűiét
ahová j 
vezetik!
együtt I 
erőn aj 
maskocl 

E s| 
tak, otl 
tudták,! 
dicsőséi 
borra d 
lyet szj 
vében,I 
káránál 
tonai pl 
védelmi 
egyikei 
nyéknél 
lamtitkl 
átéreztl 
kés bál 
„Biztos 
hogy i 
badságl 
csak ul 
hadseri 
királyi!

m3
a magi 
geig. a 
hirt tel 
sán, m| 
Volt 
ünnepi] 
kül. m| 
tolták
hogy í 
nek ai 
ne tar! 
intéző í 
getlenl 
védszd 
kormái 
csúfod 
hogy ul 
a HeJ 
tek áU 
szobrá) 
tek k< 
szőrűé 
dacból 
megkd 
telmea 
üli rój 
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Sátoralja-Ujhely nyomatott a wZemplén* könyvnyomtató intézetében.
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